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Ⅰ 新座市について 

人口と面積                    令和 6年４月１日現在 

人  口 世 帯 数 面  積 人 口 密 度 

166,038人 79,578世帯 22.78ｋ㎡ 7,289人／ｋ㎡ 

 

Ⅱ 重点施策と主な事業実績 

１ 重点施策 

 

 

 

    

   図書館事業の推進 

・ 図書館講座の充実 

・ 図書館資料の充実 

・ 学級訪問の充実 

・ 図書館ボランティアの養成・支援・組織化の推進 

・ 「としょかん一年生事業」の実施 

・ 「読書貯金通帳」事業の実施 

・ 「あかちゃんタイム」の実施 

・ 庁内他部局との連携によるテーマ展示の実施 

・ 子育て支援コーナー・ビジネス支援コーナーの充実 

・ レファレンスサービスの充実 

・ 高齢者・障がい者サービスの充実 

・ 分館の充実 

・ 電子図書館の充実 

・ 福祉の里図書館及び新座市立中央図書館分館における指定管理者との連携による

利用者サービスの充実 

・ ４市図書館相互利用など近隣市との連携 

  ※上記目標については、「令和6年度 新座の教育」の令和6年度新座市教育行政推進施策 図書館事業推進部分（Ｐ9～11）から抜粋 

 

２ 主な事業実績（令和５年４月１日～令和６年３月３１日） 

月 
中央図書館・視聴覚ライブラリー 福祉の里図書館 

日 事業名 日 事業名 

4  

 
 

□展（一般・児童）（4/1～4/30） 
「お仕事いろいろ」 
「徳川家康、江戸時代の本」 
（一般・児童）（4/1～5/31） 

 「『走れメロス』太宰治の本」 
  （市民会館連動企画展示） 

15 

25 

 

・はじめての読み聞かせ講座 
・はじめての電子図書館 
 

□展（児童）（R5/3/1～4/30） 
「せんせいと過ごした日々」 
（一般）（4/1～5/31）「ファンタジーの世界」」 

5 13 

 
 

・「聞かせ屋。けいたろう」さんがやってくる！」 
 

□展（一般・児童）（5/2～5/31） 
「旅行・アウトドアの本」 
（児童）「『聞かせ屋。けいたろう』さん＆絵本

カルボナーラ」 

５ 

 

 

8 

・こどもの日工作会 万華鏡をつくろう！ 
・ちいさなおはなしの時間～こどもの日スペシャル～ 

 

□展（児童）（5/2～6/30） 
「おかあさん おとうさん ありがとう」 

基本目標４  

生涯学習・スポーツ・文化芸術活動の充実と地域の歴史・伝統・文化の継承 
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月 
中央図書館・視聴覚ライブラリー 福祉の里図書館 

日 事業名 日 事業名 

6 
 

 
 
 
 

□展（一般・児童）（6/1～6/30） 
 「ベストリーダー2022」 
「たのしくたべよう」 
（食育関連展示：保健センター連携） 

17 

 

 

・大人向けおはなし会 
 

□展（一般）（6/1～7/30） 
「おもしろタイトル大集合」 

7 
 

 

 

 

 

5 

25 

 

 

 

・七夕かざりをつくる会 
・第１回新座市立図書館協議会 
 

□展（一般・児童）（7/1～7/30） 
「夏休み！対決シリーズ 野球 VSサッカー」 
（児童）（7/1～8/31） 
「自由研究・歴代課題図書＆図書館員がオススメ 
の本！」 

22 

 

 

 

 

 

・ちいさなかがく工作会 げこげこがえるをつくろう 
 

□展（児童）（7/1～8/31）「海のいきもの」 

8 8 

11 

20 

24 

 

25 

・夏のワークショップ 
・夏の映画会 
・夏のちょっとこわ～いおたのしみ会 
・新座市立図書館ボランティア全体会議 
※書面報告送付 
・夏の科学遊び講座 
 

□展（一般・児童）（8/1～8/31） 
「夏休み！対決シリーズ 電車 VS車」 

1 

6 

19 

 

 

・夏休みこども一日図書館員 
・こども人形劇 
・ちょっとこわい夏のお楽しみ会 
 

□展（一般）（8/1～9/30） 
「見上げた『そら』には…」 
（8/24～8/27）「影絵・切り絵の世界へ」 
（夏休み展示イベント） 

9  □展（一般・児童）（9/1～9/30） 
「災害、防災の本」 
「ほっとする本」 
（自殺予防週間関連展示：保健センター連携） 
  （一般・児童）（9/1～10/31） 
「絵本講座関連展示 五味ヒロミ先生の本・おす
すめの本」 

3 

 
15 

 
 

・図書館でおでかけ気分「花火と路面電車」 
（DVD上映） 
・本のフイルムかけに挑戦！ 
 

□展（児童）（9/1～10/31）「おいしい本」 
 

1０ 

 

8 

15 

 

・図書館カフェ・デ・おはなし会 
・絵本講座「五味ヒロミ氏講演会」 
 

□展（一般・児童）（10/1～10/31） 
「あなたのおすすめの本、教えてください」 
（児童）「ハロウィン、だましっこの本」 

14 

26 

29 

 

・「本のおび大賞」募集（～12/10） 
・ぐりとぐらのクイズラリー（～11/12） 
・ぐりとぐらのぼうしをつくろう！ 
 

□展（一般）（10/1～11/30）「大人の手習い」 
 

1１ 

 

3 

7 

・大人のためのおはなし会 
・蔵書点検（～11/16） 
 

□展（一般・児童）（11/1～11/30） 
 「芸術の秋」 
 「知ってほしい、ケアラーのこと」 
（介護保険課連携） 

 「ドメスティック・バイオレンス防止の本」 
 （福祉政策課連携） 

22 

 

 

 

 

 

・蔵書点検（～11/30） 
 

□展（児童）（11/1～12/28）「へんしんする本」 
  （一般・児童）（11/2～11/21） 
「知ってほしい、ケアラーのこと」 
（介護保険課連携） 
 

1２ 

 

 

23 

28 

 

 

・冬のおたのしみ会 
・子ども司書講座 
 

□展（一般・児童）（12/1～12/27） 
「年末年始と辰の本」 
（一般）「自分らしく生きるための本」 
（介護保険課連携） 
（児童）「クリスマスの本」 

16 

23 

 

 

 

 

 

 

 

・大人向けおはなし会 
・こども人形劇 
 

□展（一般）（12/1～1/31） 
「昭和は遠くなりにけり」 
（一般）（12/1～12/28） 
「人生会議の日」 
 （介護保険課連携） 
「にいそう POPギャラリー＠福祉の里図書館」 
（新座総合技術高等学校と共同展示） 
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月 
中央図書館・視聴覚ライブラリー 福祉の里図書館 

日 事業名 日 事業名 

1 4 

 

 

・本のおみくじ！おたのしみ袋 （～1/31） 
 ～ハッピーパック 2024～ 
 

□展（一般・児童）（1/4～1/31） 
「寒さに負けない本」 

 

4 

6 

12 

19 

24 

27 

 

 

・本の福袋（～1/14） 
・ちいさなおはなしの時間 お正月スペシャル 
・蔵書点検（西堀・新堀コミュニティセンター図書室） 
・蔵書点検（栗原公民館図書室） 
・蔵書点検（大和田公民館図書室） 
・文学講座「出雲大社の謎」 
 

□展（児童）（1/4～2/29） 
「おおきくなったら なにになる？」 

2 

 

 

 

 

14 

24 

・第 2回新座市立図書館協議会 
・スマホ写真講座 
「フリマアプリ映えするスマホ講座」 
 

□展（一般・児童）（2/1～2/29） 
「スイーツの本、愛の本」 
（児童）「鬼や怪物の本」 

3 

7 

18 

20 

 

・なりきりおはなし会 
・蔵書点検（中央公民館図書室） 
・ハープで絵本の世界へ 
・蔵書点検（新座団地図書室） 
 

□展（一般）（2/1～3/31） 
「『宇宙船地球号』の現在・過去・未来」 

3 5 ・リサイクル資料配布会（～3/8） 
 

□展（一般）（3/1～3/31） 
「卒業、入学の本」 
（児童）「おひなさまとおひめさまの本」 

5 

9 

14 

24 

 

・リサイクル資料配布会（～3/8） 
・～本を彩る～ 水引でしおり作り 
・ぬいぐるみのおとまり会（3/14・3/15） 
・あなたの知らないボードゲームの世界 
 

□展（児童）（3/1～4/28）｢いまどんなきもち？」 

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため中止となった事業 

中央図書館・視聴覚ライブラリー 福祉の里図書館 

・子どもの読書応援講座①絵本編 
・子どもの読書応援講座②紙芝居編 
・子どもの読書応援講座③はじめてブック、赤ちゃん絵本と
わらべうた編 
・子どもの読書応援講座④児童文学編 
・はじめてブック協力員研修会 

なし 
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３ 定例又は通年事業 

共通事業 

・図書館だより発行（毎月 1回） 
・としょかんこどもだより発行（4月、7月、10月、1月）     
・ブックリスト（小学生用図書紹介）の発行（7月、12月）    
・ブックリスト（ティーンズ用図書紹介）の発行（年 2回） 
・リサイクルブックコーナーの設置（随時。自由本棚含む） 
・図書館訪問、学級訪問（随時） 
・読書貯金通帳の配布 
・図書館展示 
・社会貢献活動体験研修の受入れ（研修教職員の受入れ等） 
・宅配（随時） 

中央図書館・視聴覚ライブラリー 福祉の里図書館 

・あかちゃんタイム（毎月第３水曜日）※７月から再開 
・おはなし会（毎週水曜日） 
・朗読学習会（毎月第 3木曜日） 
・点訳学習会（毎月第 2木曜日） 
・としょかん１ねんせいパックの配布（7月） 
・音声版新着図書案内の作成（毎月１回） 
・音訳テープ・点字図書の製作（随時） 
・対面朗読（随時）※時間短縮 
・朗読講習会（４回） 
・点訳講習会（1回） 
・出前講座（随時） 
・図書館ボランティア全体会議※書面報告送付 
・ブックトーク勉強会 
・県立新座総合技術高等学校職場体験実習の受入れ 

・あかちゃんタイム（毎月第 2水曜日）※７月から再開 
・子どもおはなし会（毎週水曜日） 
・名画鑑賞会（毎月第 3日曜日） 
・子ども映画会（毎月第 3土曜日） 
・ちいさなおはなしの時間（毎週日曜日） 
・ひよこのおはなし会（随時） 
・出張おはなし会（毎月第２木曜日）※10月から再開 
・「ぶんかん通信」の発行（毎月１回） 
・「どうぞのいす」コーナー（随時） 
・「本の処方箋」コーナー（随時） 
・としょかんに「○○」をとばそう!!（～3/31） 
・福祉の里児童センター主催のフードパントリーにリユー
ス絵本のプレゼント（随時） 
・「点字図書のリスト」「視聴覚資料のリスト」の作成（随時） 
・俳句ポストコーナーの設置 

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため中止となった事業 

中央図書館・視聴覚ライブラリー 福祉の里図書館 

・おたのしみ会（毎月第３日曜日） 
・おはなし会マラソン  
・ブックスタート事業「はじめてブック」 
・中学生職場体験学習の受入れ 

・あかちゃんタイムでわらべうた（5･9･12･3月の第 2
水曜日） 
・中学生職場体験学習の受入れ 
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≪図書館の部≫ 

Ⅲ 図書館の概要 

 １ 市内の図書館                      （令和 6年４月１日現在） 
名  称 住 所 TEL・FAX 

中央図書館 野火止一丁目１番２号 TEL 048-481-1115 

FAX 048-482-4595 

 建物延べ面積…… 1,496.8 ㎡ 

[延べ床面積] 

一般書コーナー…… 320.9㎡ 

 児童書コーナー…… 200.5㎡ 

 おはなしコーナー…   41.6㎡ 

参考資料室………… 155.0㎡ 

 

会議室兼視聴覚室…･  57.3㎡ 

学習室………………･  60.1㎡ 

録音室………………･  20.8㎡ 

書庫１・２…………  141.8㎡ 

 

福祉の里図書館 新塚一丁目４番５号 TEL 048-481-7070  

FAX 048-481-9424 

 建物延べ面積……1,213.4 ㎡ 

[延べ床面積]  

一般書コーナー…………283.5㎡ 

 児童書コーナー…………144.4㎡ 

 ブラウジングコーナー…189.2㎡ 

 

 朗読室……………… 35.6 ㎡ 

 集会室……………… 72.0 ㎡ 

 

 

 

 

 

 

 

分館 

栗原公民館図書室 栗原三丁目８番３４号 

TEL 048-481-7070 

FAX 048-481-9424 

（福祉の里図書館） 

 図書室面積…… 78.8 ㎡ 

西堀・新堀ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀー図書室 新堀一丁目５番９号 

 図書室面積…… 79.4 ㎡ 

大和田公民館図書室 大和田一丁目２６番１６号 

 図書室面積…… 68.2 ㎡ 

中央公民館図書室 道場二丁目１４番１２号 

 図書室面積…… 62.2 ㎡ 

新座団地図書室 新座三丁目３番１６号 

 図書室面積…… 59.9 ㎡ 

サービス 

スポット 

東北コミュニティセンター      東北二丁目２８番５号 TEL 048-481-1115 

FAX 048-482-4595 

（中央図書館） 
栗原５丁目図書サービススポット  栗原五丁目１１番３１号 成田ビル１０２号室 

（通称：ビブリア） 

２ 貸出の対象 

⑴ 新座市内に居住又は通勤若しくは通学する者 

⑵ 朝霞市、志木市又は和光市に居住する者 

⑶ 朝霞市、志木市の利用者カード、和光市の図書館利用の交付を受けた者 

⑷ 隣接市区町（三芳町、所沢市、練馬区、西東京市、清瀬市又は東久留米市）に居住 

する者 

⑸ その他、館長が特に必要と認める者 

 

３ 資料の貸出数量・貸出期間及び所蔵館         （令和 6年４月１日現在） 

資料名 貸出数量 貸出期間 
所蔵館 

本館 里 分館 

図書 ２０冊以内 

１４日以内  

○ ○ ○ 

雑誌（最新号以外）   ３冊以内 ○ ○ ‐ 

紙芝居   ３組以内 ○ ○ ○ 

視
聴
覚
資
料 

カセットテープ 

３点以内 

○ ○ ‐ 

ビデオテープ ○ ○ ‐ 

コンパクトディスク ○ ○ ‐ 

ＤＶＤ ○ ○ ‐ 
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４ 休館日（又は開館日）・開館時間及び資料貸出以外のサービス 
  ⑴ 中央図書館・福祉の里図書館             （令和 6年４月１日現在） 

 中央図書館 福祉の里図書館 

休館日 

・毎週月曜日（ただし、この日が国民の祝日、振替

休日又は国民の休日の場合は開館し、その直後

の平日を休館） 

・館内整理日（国民の祝日を除く毎月第４木曜日） 

・年末年始、特別整理期間 

・毎週月曜日(ただし、この日が国民の祝日の場合

は、その直後の国民の祝日でない日も休館) 

・国民の祝日（ただし、子どもの日及び敬老の日は

除く） 

・年末年始、特別整理期間 

開館時間 午前９時３０分～午後６時 午前９時３０分～午後６時 

ブックポスト あり あり 

検索用 

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ 
あり あり 

 

［資料貸出以外のサービス］ 

・ 資料のリクエストの受付（Webリクエスト含む） 

・ 未所蔵資料の相互貸借による提供 

・ 資料提示や調査のお手伝いをするレファレンスサービス 

・ 個人学習のための学習室の開放 

・ 地域、職場、学校等への団体貸出し 

・ 読書会等の図書館活動のグループ、団体への会議室の提供 

・ おはなし会、おたのしみ会、映画会等幼児及び児童向け行事の開催 

・ 視覚に障がいがある方へのサービス（点字図書・録音図書・大活字本の宅配・郵送、対面朗読、

点訳・音訳サービス） 

・ 高齢者や歩行困難のため来館できない方への宅配サービス 

・ 図書館資料のコピーサービス（有料） 

・ 視聴覚資料（ＤＶＤ、ＣＤ等）の館内視聴 

・ インターネットの閲覧サービス 

・ 図書館ホームページによる情報提供 

 
⑵ 分館                       （令和 6年４月１日現在） 

名称 貸出日 
貸 出 時 間 

（図書館職員による） 

ﾌﾞｯｸ 

ﾎﾟｽﾄ 

検 索 用 

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ 

栗原公民館図書室※ 水・土 午前１０時～午後５時 あり あり 

西堀・新堀コミュニティセンター図書室※ 木・日 午前１０時～午後５時 あり あり 

大和田公民館図書室※ 火・金 午前１０時～午後５時 あり あり 

中央公民館図書室※ 火・木 午前１０時～午後５時 あり あり 

新座団地図書室 水・金 午前１０時～午後５時 あり なし 

※ 印の図書室については、図書館による貸出日以外で、公民館・コミュニティセンターの開館日に以下の 
 サービスを受けることができる。 

 

・ 図書室での図書・紙芝居の閲覧 

・ 事務室窓口での予約資料受取 

・ 検索用コンピュータでの図書・紙芝居の貸出し 

・ 検索用コンピュータでのパスワード発行・再発行 
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⑶ サービススポット                  （令和 6年４月１日現在） 

名称 貸出日 貸出時間 
ﾌﾞｯｸ 

ﾎﾟｽﾄ 

検 索 用 

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ 

東北コミュニティセンターサービススポット 火～日 
午前９時～午後９時３０分 

※国民の祝日及び日曜日は、午後５時３０分まで 
あり あり 

 

［利用できるサービス］ 

・ 事務室窓口での予約資料受取 

・ リクエストボックスによるリクエストカードの受付 

・ 検索用コンピュータでのパスワード発行・再発行 

（利用時間：午前９時３０分～午後９時、国民の祝日及び日曜日は午後５時まで） 

  

名称 貸出日 貸出時間 
ﾌﾞｯｸ 

ﾎﾟｽﾄ 

検 索 用 

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ 

栗原５丁目図書サービススポット（通称:ビブリア） 火～日 午前 10時～午後 8時 なし なし 

 

［利用できるサービス］ 

・ 窓口での予約資料受取及び資料の返却 

・ リクエストカードの受付 

 

５ 返却用ブックポスト設置場所（図書館・分館以外） 

  ・ふるさと新座館 

  ・畑中公民館 

  ・東北コミュニティセンター 

  ・ＪＲ武蔵野線新座駅南口 

６ 市内図書館地図 
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Ⅳ 組織 

 １ 組織図                       （令和 6年４月１日現在） 

 
 

 ２ 図書館協議会委員       （任期：令和 5年７月１日～令和 7年６月３０日） 

氏   名 選出区分 備考 

大宮 明子 社会教育関係者  

坂本 純子 家庭教育の向上に資する活動を行う者 委 員 長 

石川 敬史 学識経験者 副委員長 

鈴木 芳宗 家庭教育の向上に資する活動を行う者  

櫻谷 香代子 学校教育関係者  

結城 美千代 社会教育関係者  

新保 藤子 学識経験者  

見世 映子 学校教育関係者  

田部井 利江 学識経験者  

浜田 祐加 学校教育関係者  
 
 
 ３ 職員配置表                     （令和 6年４月１日現在） 

 
中央図書館 

視聴覚ﾗｲﾌﾞﾗﾘｰ 
（中央図書館兼） 

 
福祉の里 

館   長 １ （１）  館   長 １ 

副  館  長      １（係長兼１） （１）  副  館  長 ２ 

専  門  員 2 （2）  業 務 責 任 者 ２ 

係   長 0 ―  一 般 職 員 10 

主   査 1 （1）  分館業務責任者 ３ 

主   任       5（うち再任用 1） （5）  分館一般職員 ３ 

主   事 3 （3）  合   計 21 

合   計 １３ （１３） 
 司書有資格者 １1 

司書有資格者 7 ―  

栗原５丁目図書サービススポット

（通称：ビブリア）

中 央 公 民 館 図 書 室

新  座  団  地  図  書  室

分館 西堀・新堀コミュニティセンター図書室

大 和 田 公 民 館 図 書 室

東北コミュニティセンター

サービススポット

教育総務部

中央図書館 視聴覚ライブラリー

図書館協議会 福祉の里図書館 栗 原 公 民 館 図 書 室
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Ⅴ  資料の所蔵状況  

１  資料の種類別所蔵状況              令和 5 年度  

所蔵館名  
中  央  

図書館  

福祉の里  

図  書  館  

分  館  

（５館）  
合  計  

図書  

（冊）  

一般書  139,511 83,517 54,330 277,358 

児童書・絵本  58,644 38,837 51,181 148,662 

紙芝居  2,379 1,846 2,223 6,448 

小計  200,534 124,200 107,734 432,468 

点字図書  43 1,765 0 1,808 

音訳ﾃｰﾌﾟ  169 0 0 169 

中計  200,746 125,965 107,734 434,445 

雑誌等  

（件）  

雑誌  177 146 0 323 

新聞  20 12 0 32 

絵画  （複製 ) 22 0 0 22 

小計  219 158 0 377 

視聴覚  

資  料  

（点）  

レコード  3 0 0 3 

カセットテープ  8 3 0 11 

コンパクトディスク  10,083 5,826 0 15,909 

貸出用ＤＶＤ  891 602 0 1,493 

館内視聴用ＤＶＤ  1,683 1,409 0 3,092 

小計  12,668 7,840 0 20,508 

合計  213,633 133,963 107,734 455,330 

注）雑誌・新聞はタイトル数のため、合計は延べタイトル数である。  

注）貸出用ＤＶＤには、ビデオテープを含む。  

 

 

２  言語別外国語資料の所蔵状況               令和 5年度  

 
言 語 

図 書（冊）  雑誌  新聞（件） 合計  

（冊）  
 一般書  児童書  絵本  紙芝居  小計  雑誌  新聞  小計  

 英 語 1,826 308 1,303 25 3,462 8 2 10 3,472 

 独 語 21 2 29 0 52 0 0 0 52 

 仏 語 56 4 28 1 89 0 0 0 89 

 ス ペ イ ン 語 5 0 24 0 29 0 0 0 29 

 イ タ リ ア 語 5 0 2 0 7 0 0 0 7 

 ポ ル ト ガ ル 語 13 18 10 0 41 0 0 0 41 

 中 国 語 137 4 39 0 180 0 0 0 180 

 韓 国 語 168 8 78 0 254 0 0 0 254 

 ロ シ ア 語 0 0 1 0 1 0 0 0 1 

 そ の 他 95 7 333 0 435 0 0 0 435 

 合 計 2,326 351 1,847 26 4,550 8 2 10 4,560 

内 

訳 

中 央 図 書 館 1,873 272 1,230 10 3,385 4 1 5 3,390 

福祉の里図書館  435 76 521 11 1,043 4 1 5 1,048 

分   館（５館） 18 3 96 5 122 0 0 0 122 

 合 計 2,326 351 1,847 26 4,550 8 2 10 4,560 

注）雑誌・新聞はタイトル数である。  
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３  十進分類別所蔵状況（総数）             令和 5 年度  

資料種別  一般書（冊）  

所蔵館名  
中  央  

図書館  

福祉の里  

図  書  館  

分  館  

（５館）  
合  計  

蔵  書  数  139,511 83,517 54,330 277,358 

０  総記  5,789 2,740 755 9,284 

１  哲学  5,827 3,486 1,621 10,934 

２  歴史  18,207 8,596 2,806 29,609 

３  社会科学  23,760 11,525 3,751 39,036 

４  自然科学  9,722 5,754 3,777 19,253 

５  技術  10,274 8,059 10,334 28,667 

６  産業  4,120 2,465 1,775 8,360 

７  芸術  15,256 7,985 3,324 26,565 

うち絵本  ―  ―  ―  ―  

８  語学  2,742 1,398 464 4,604 

９  文学  43,814 31,509 25,723 101,046 

 

資料種別  児童書・絵本（冊）  

所蔵館名  
中  央  

図書館  

福祉の里  

図  書  館  

分  館  

（５館）  
合  計  

蔵  書  数  58,644 38,837 51,181 148,662 

０  総記  752 457 286 1,495 

１  哲学  656 389 432 1,477 

２  歴史  1,777 1,513 1,068 4,358 

３  社会科学  2,585 1,918 1,279 5,782 

４  自然科学  3,630 2,988 3,344 9,962 

５  技術  1,428 1,283 1,262 3,973 

６  産業  1,065 825 828 2,718 

７  芸術  27,813 15,935 25,578 69,326 

うち絵本  25,906 14,280 24,118 64,304 

８  語学  681 532 393 1,606 

９  文学  18,257 12,997 16,711 47,965 

 

資料種別  合  計（冊）  

所蔵館名  
中  央  

図書館  

福祉の里  

図  書  館  

分  館  

（５館）  
合  計  

蔵  書  数  198,155 122,354 105,511 426,020 

０  総記  6,541 3,197 1,041 10,779 

１  哲学  6,483 3,875 2,053 12,411 

２  歴史  19,984 10,109 3,874 33,967 

３  社会科学  26,345 13,443 5,030 44,818 

４  自然科学  13,352 8,742 7,121 29,215 

５  技術  11,702 9,342 11,596 32,640 

６  産業  5,185 3,290 2,603 11,078 

７  芸術  43,069 23,920 28,902 95,891 

うち絵本  25,906 14,280 24,118 64,304 

８  語学  3,423 1,930 857 6,210 

９  文学  62,071 44,506 42,434 149,011 

  注）紙芝居、点字図書、音訳テープ等は含まない。  

【参考】十進分類法…日本で使われている図書分類法。  
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 ４  点字図書及び録音資料等の所蔵状況          令和 5 年度  

所 蔵 館 名 
点字図書  大活字本  録音資料  音訳テープ  点字雑誌  

ﾀｲﾄﾙ 冊数  ﾀｲﾄﾙ 冊数  ﾀｲﾄﾙ 冊数  ﾀｲﾄﾙ 巻数  ﾀｲﾄﾙ 

中 央 図 書 館 32 43 ―  789 ―  853 169 199 4 

福祉の里図書館  589 1,765 ―  645 ―  765 ―  ―  2 

分 館 （ ５ 館 ） 0 0 ―  282 ―  0 ―  ―  ―  

合 計 621 1,808 ―  1,716 ―  1,618 169 199 6 

注）①  大活字本は９ページ「資料の種類別所蔵状況」の図書に含む。  

②  録音資料は９ページ「資料の種類別所蔵状況」の視聴覚資料に含む。  

③  録音資料は分野別所蔵統計のうち、演芸・朗読・録音その他の合計である。  

④  音訳テープは、デイジー図書を含む。  

 

 ５  蔵書の増減状況  

年度  
受入冊数  

除籍冊数  増減冊数  
年  度  末  

現在蔵書数  購入冊数  寄贈等冊数  合計  

令和  元  年度 19,392 1,318 20,710 7,253 13,457 439,657 

令和  2  年度 18,562 1,037 19,599 24,137 △4,538 435,119 

令和  3  年度 13,784 318 14,102 22,179 △8,077 427,042 

令和  4  年度 15,715 458 16,173 10,127 6,046 433,088 

令和  5  年度 15,004 507 15,511 14,154 1,357 434,445 

注）寄贈等冊数は、寄贈、弁償及び復籍の合計である。  

 

Ⅵ  利用状況  

 １  地区別登録者数                       （人） 

地区名  令和 4 年度  令和 5 年度  地区名  令和 4 年度  令和 5 年度  

 

 

 

 

 

 

市  

 

 

 

 

 

内  

 

 

 

 

 

 

 

あたご  695 711  

 

 

市  

 

 

外  

 

 

 

朝 霞 市 10,738 10,820 

池  田  1,569 1,587 志 木 市 13,421 13,454 

石  神  3,599 3,677 和 光 市 1,229 1,248 

大和田  4,563 4,680 その他県内市町村 3,608 3,658 

片  山  3,118 3,209 清 瀬 市 797 834 

北  野  4,449 4,508 東 久 留 米 市  452 471 

栗  原  5,126 5,393 西 東 京 市 355 371 

栄  5,478 5,582 練 馬 区 4,943 5,021 

新  堀  3,139 3,232 その他都内市区町村 893 895 

菅  沢  903 920 小 計 36,436 36,772 

道  場  896 902 そ の 他 974 979 

東  北  5,874 5,947 合 計 123,222 125,516 

中  野  197 198 

新  座  4,094 4,178 

新  塚  1,231 1,287 

西  堀  2,354 2,442 

野  寺  4,247 4,376 

野火止  20,294 20,711 

畑  中  5,114 5,207 

馬  場  2,866 2,926 

東  4,434 4,500 

堀ノ内  792 805 

本  多  780 787 

小  計  85,812 87,765 

 

（令和 6 年３月３１日現在）  
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２  資料の種類別利用状況（個人）             令和 5 年度  

利用館名  
中  央  

図書館  

福祉の里  

図  書  館  

分  館  

（５館）  

東北コミセン  

（ＳＳ）  

ビブリア  

（ＳＳ）  
合  計  

開館日数（日）  289 289 509 304 309 1,700 

利用者数（人）  96,250 45,427 89,091 31,629 7,246 269,643 

一

般

書

・

児

童

書

（

冊

） 

一般書  158,642 71,356 77,249 39,642 8,437 355,326 

児童書・絵本  123,129 60,245 82,993 15,479 3,619 285,465 

紙芝居  3,256 1,589 2,014 196 17 7,072 

小計（点）  285,027 133,190 162,256 55,317 12,073 647,863 

点字図書  1 40 0 0 0 41 

音訳テープ   698 0 0 0 0 698 

中計 (点 ) 285,726 133,230 162,256 55,317 12,073 648,602 

雑誌（冊）  14,838 7,845 1,870 2,087 283 26,923 

視
聴
覚
資
料
（
点
） 

レコード  0 0 0 0 0 0 

カセットテープ  0 0 0 0 0 0 

コ ン パ ク ト デ ィ ス ク  10,503 6,046 1,295 1,566 326 19,736 

貸出用ＤＶＤ  3,786 2,239 258 369 207 6,859 

館内用ＤＶＤ  276 603 0 0 0 879 

小計（点）  14,565 8,888 1,553 1,935 533 27,474 

総貸出点数  315,129 149,963 165,679 59,339 12,889 702,999 

注）分館の開館日数は、図書館職員による貸出日の合計  
注）貸出用ＤＶＤには、ビデオテープを含む。  

 

３  検索用コンピュータ（貸出機能付き）による館別貸出冊数  

年  度  令和 4 年度  令和 5 年度  

中 央 図 書 館 2,011 1,709 

福 祉 の 里 図 書 館 1,326 1,366 

栗 原 公 民 館 図 書 室 17,770 16,208 

西堀・新堀 ｺﾐｭﾆﾃｨ ｾﾝﾀ ｰ図 書 室 10,399 10,836 

大 和 田 公 民 館 図 書 室 11,287 10,705 

中 央 公 民 館 図 書 室 7,774 7,772 

合  計  50,567 48,596 

注）団体貸出を含む。  

 

４  十進分類別利用状況（個人・団体・相互貸借）  

一般書                       令和 5 年度   （冊） 

利用館名  
中  央  

図書館  

福祉の里  

図  書  館  

分  館  

（５館）  

東北コミセン  

（ＳＳ）  
ビブリア  

（ＳＳ）  
合  計  

合  計  164,809 72,615 77,657 39,658 8,440 363,179 

０  総記  4,388 2,054 1,339 883 228 8,892 

１  哲学  6,489 3,192 2,661 1,783 450 14,575 

２  歴史  16,627 7,175 5,058 3,518 888 33,266 

３  社会科学  16,965 7,402 5,986 4,205 1,088 35,646 

４  自然科学  11,402 5,407 5,571 2,885 559 25,824 

５  技術  22,543 10,762 11,949 4,904 1,011 51,169 

６  産業  4,549 2,289 1,856 735 196 9,625 

７  芸術  13,095 5,328 4,224 2,303 571 25,521 

 うち絵本  0 0 0 0 0 0 

８  語学  2,011 923 868 534 98 4,434 

９  文学  66,740 28,083 38,145 17,908 3,351 154,227 
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児童書・絵本  

利用館名  
中  央  

図書館  

福祉の里  

図  書  館  

分  館  

（５館）  

東北コミセン  

（ＳＳ）  
ビブリア  

（ＳＳ）  
合  計  

合  計  135,336 61,618 84,529 15,488 3,620 300,591 

０  総記  1,112 370 526 162 30 2,200 

１  哲学  1,644 541 835 258 58 3,336 

２  歴史  2,333 1,262 1,563 689 72 5,919 

３  社会科学  3,383 1,264 1,432 479 126 6,684 

４  自然科学  7,778 4,095 5,660 1,020 159 18,712 

５  技術  2,979 2,023 2,453 369 130 7,954 

６  産業  1,639 740 914 205 76 3,574 

７  芸術  85,554 39,318 50,820 8,293 2,330 186,315 

 うち絵本  81,407 37,492 48,416 7,929 2,264 177,508 

８  語学  1,135 432 441 156 21 2,185 

９  文学  27,779 11,573 19,885 3,857 618 63,712 

 

合計  

利用館名  
中  央  

図書館  

福祉の里  

図  書  館  

分  館  

（５館）  

東北コミセン  

（ＳＳ）  
ビブリア  

（ＳＳ）  
合  計  

合  計  300,145 134,233 162,186 55,146 12,060 663,770 

０  総記  5,500 2,424 1,865 1,045 258 11,092 

１  哲学  8,133 3,733 3,496 2,041 508 17,911 

２  歴史  18,960 8,437 6,621 4,207 960 39,185 

３  社会科学  20,348 8,666 7,418 4,684 1,214 42,330 

４  自然科学  19,180 9,502 11,231 3,905 718 44,536 

５  技術  25,522 12,785 14,402 5,273 1,141 59,123 

６  産業  6,188 3,029 2,770 940 272 13,199 

７  芸術  98,649 44,646 55,044 10,596 2,901 211,836 

 うち絵本  81,407 37,492 48,416 7,929 2,264 177,508 

８  語学  3,146 1,355 1,309 690 119 6,619 

９  文学  94,519 39,656 58,030 21,765 3,969 217,939 

 

 

 ５  分館の利用状況（個人）                  令和 5 年度  

分館  

開館  

日数  

（日）  

利用  

者数  

（人）  

一般書・児童書（冊）  
雑誌  

（冊）  

視聴覚  

資  料  

（点）  

合計  
一般書 ※   

児童書  

絵本 ※  
紙芝居   小  計  

５分館合計  509 89,091 77,249 82,993 2,014 162,256 1,870 1,553 165,679 

  [栗  原 ] 102 31,979 25,825 34,555 628 61,008 673 511 62,192 

  [西コミ ] 101 18,831 15,530 15,113 620 31,263 403 441 32,107 

  [大和田 ] 101 16,544 10,866 15,440 375 26,681 153 222 27,056 

  [中  公 ] 103 13,529 12,145 9,573 225 21,943 231 194 22,368 

  [団  地 ] 102 8,208 12,883 8,312 166 21,361 410 185 21,956 

注）「開館日数」は、図書館職員による貸出日の合計  

※  「点字図書」「音訳テープ」の貸出数を含む。  
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【参考】分館の開館日数 

                   （日） 

 
 

 

６ 過去５年間の利用者数・貸出数・予約件数の推移 

 ⑴ 中央図書館・福祉の里図書館・５分館・サービススポットの推移 

  注）SS利用状況 （R1～R3：旧ほっとぷらざ図書室）（R４～東コミ及びビブリアの合算） 

 

A 利用者数の推移（個人） 

                      （人） 

  [本館] [里] [５分館] [ＳＳ] 合計 

Ｒ１ 89,424  39,317  43,496  122,130  294,367  

Ｒ２ 74,230  30,503  38,364  78,300  221,397  

Ｒ３ 107,032  43,521  54,447  35,665  240,665  

Ｒ４ 98,250  43,310  64,769  34,526  240,855  

Ｒ５ 96,250  45,427  89,091  38,875  269,643  

 

 

Ｂ 貸出数の推移（個人） 
                      （点） 

  [本館] [里] [５分館] [ＳＳ] 合計 

Ｒ１ 307,424  137,476  136,965  272,366  854,231  

Ｒ２ 261,445  118,329  121,279  170,687  671,740  

Ｒ３ 376,151  162,465  170,043  66,569  775,228  

Ｒ４ 336,020  153,115  164,446  67,079  720,660  

Ｒ５ 315,129  149,963  165,679  72,228  702,999  

 

 

C 予約件数（個人） 

                      （件） 

  [本館] [里] [５分館] [ＳＳ] 合計 

Ｒ１ 45,003  17,880  38,964  104,821  206,668  

Ｒ２ 49,426  20,047  39,614  95,711  204,798  

Ｒ３ 64,846  23,698  51,676  61,217  201,437  

Ｒ４ 54,607  22,516  49,573  62,533  189,229  

Ｒ５ 55,654  21,951  52,776  65,735  196,116  

 

栗　原

（水・土）

西コミ

（木・日）

大和田

（火・金）

中　公

（火・木）

団　地

（水・金）

Ｒ１ 102 96 102 103 102

Ｒ２ 88 85 87 87 88

Ｒ３ 102 102 103 104 102

Ｒ４ 97 94 95 94 98

Ｒ５ 102 101 101 103 102

（分館について） 

・平成３１年４月１日から指定管理者制度を導入。 

それに伴い、中央図書館振替日休館中であった場合も、分館は開館 

することとなった。 
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 ⑵ 分館（５館）の内訳 

A 利用者数の推移（個人） 
                         （人） 

  [栗原] [西コミ] [大和田] [中公] [団地] 合計 

Ｒ１ 14,620  9,389  7,045  5,733  6,709  43,496  

Ｒ２ 12,732  8,549  6,240  4,884  5,959  38,364  

Ｒ３ 17,823  11,807  9,153  6,926  8,738  54,447  

Ｒ４ 23,558  13,306  11,094  8,754  8,057  64,769  

Ｒ５ 31,979  18,831  16,544  13,529  8,208  89,091  

 

 

 

Ｂ 貸出数の推移（個人） 

                         （点） 

  [栗原] [西コミ] [大和田] [中公] [団地] 合計 

Ｒ１ 48,758  29,891  23,089  16,733  18,494  136,965  

Ｒ２ 41,836  28,479  19,963  13,362  17,639  121,279  

Ｒ３ 56,784  38,458  29,578  19,484  25,739  170,043  

Ｒ４ 61,612  32,509  26,140  20,708  23,477  164,446  

Ｒ５ 62,192  32,107  27,056  22,368  21,956  165,679  

 

 

 

C 予約件数（個人） 

                         （件） 

  [栗原] [西コミ] [大和田] [中公] [団地] 合計 

Ｒ１ 13,481  8,206  7,487  4,392  5,398  38,964  

Ｒ２ 13,127  8,532  7,554  4,517  5,884  39,614  

Ｒ３ 16,176  10,362  10,145  5,739  9,254  51,676  

Ｒ４ 17,215  9,268  8,265  5,914  8,911  49,573  

Ｒ５ 17,919  9,934  9,418  7,161  8,344  52,776  
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 ⑶ サービススポットの内訳 

A 利用者数の推移（個人） 
              （人） 

  [東コミ] [ビブリア] 合計 

Ｒ１ 122,130  - 122,130  

Ｒ２ 78,300  - 78,300  

Ｒ３ 35,665  - 35,665  

Ｒ４ 31,478  3,048  34,526  

Ｒ５ 31,629  7,246  38,875  

 

Ｂ 貸出数の推移（個人） 
              （点） 

  [東コミ] [ビブリア] 合計 

Ｒ１ 272,366  -   

Ｒ２ 170,687  -   

Ｒ３ 66,569  -   

Ｒ４ 61,154  5,925  67,079  

Ｒ５ 59,339  12,889  72,228  

 

C 予約件数（個人） 
              （件） 

  [東コミ] [ビブリア] 合計 

Ｒ１ 104,821  -   

Ｒ２ 95,711  -   

Ｒ３ 61,217  -   

Ｒ４ 56,500  6,033  62,533  

Ｒ５ 53,931  11,804  65,735  

 
注）R4のビブリアについては、令和４年８月２日から令和５年３月３１日までの実績である。 

 

 

 

７ 団体利用状況 

⑴ 利用団体数 （令和5年度中に利用した団体数） 240団体 （令和6年３月３１日現在） 

⑵ 利用状況 

区  分 
一般書※ 

（冊） 

児童書・絵本※ 

（冊） 

紙芝居等 

（点） 

大活字 

（冊） 

雑誌 

（冊） 

視聴覚資料 

（点） 
合計 

令和4年度 3,875 16,059 1,017 15 9 53 21,028 

令和5年度 3,845 14,427 1,090 56 29 75 19,522 

※ 点字図書」「音訳テープ」の貸出数を含む。 
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 ８ リクエスト件数 

⑴ 受付場所別                              （件） 

区   分 
受  付  場  所 

合  計 
[本館] [里] [５分館] ［東コミ］ ［ビブリア］ 

令和4年度 

個人 54,607 22,516 49,573 56,500 6,033 189,229 

団体 2,958 1,703 444 66 10 5,181 

協力※ 4,619 0 0 0 0 4,619 

合計 62,184 24,219 50,017 56,566 6,043 199,029 

令和5年度 

個人 55,654 21,951 52,776 53,931 11,804 196,116 

団体 3,669 1,768 763 33 5 6,238 

協力※ 4,912 0 0 0 0 4,912 

合計 64,235 23,719 53,539 53,964 11,809 207,266 

※ 協力＝埼玉県内図書館等からの予約受付 

 

⑵ 受付場所別（分館）                          （件） 

区   分 
受  付  場  所 

［栗原］ ［西コミ］ ［大和田］ ［中公］ ［団地］ 

 

令和5年度 

 

個人 17,919 9,934 9,418 7,161 8,344 

団体 273 245 23 5 217 

協力 0 0 0 0 0 

合計 18,192 10,179 9,441 7,166 8,561 

 

⑶ 申込方法別（受付館統計）                       （件） 

区  分 

申 込 方 法 

合  計 
来館 

検  索  用 

コンピュータ 
ホームページ 

令和4年度 

個人 21,786 5,032 162,411 189,229 

団体 4,156 20 1,005 5,181 

合計 25,942 5,052 163,416 194,410 

令和5年度 

個人 20,854 4,001 171,261 196,116 

団体 4,221 34 1,983 6,238 

合計 25,075 4,035 173,244 202,354 

 
 ９ レファレンス（参考調査）サービス件数        （件） 

区分 
件  数 

合計 
来館 メール 

令和4年度 253 0 253 

令和5年度 207 3 210 

注）中央図書館のみ実績 

 

10 複写サービス件数                            （件） 

区 分 
中央図書館 福祉の里図書館 合   計 

件 数 枚 数 件 数 枚 数 件 数 枚 数 

複写機（白黒） 
484 

3,604 
162 

594 
646 

4,198 

複写機（カラー） 226 71 297 

合計 484 3,830 162 665 646 4,495 

注）令和５年度実績 中央図書館「複写機（白黒）」は、国会図書館デジタル化資料送信サービス印刷を含む。 
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11 朝霞地区４市の相互利用状況（登録者数・市別利用・貸出状況）         

区  分 新座市民 朝霞市民 志木市民 和光市民 合  計 

登録者数（人） 87,765 10,820 13,454 1,248 113,287 

利用者数（人） 225,620 10,832 9,692 1,040 247,184 

貸 出 数（冊） 597,795 24,406 20,840 2,999 646,040 

注）令和５年度実績 
 

12 相互貸借状況                        （件） 

図書館種別 借用 貸出 

国立国会図書館 14 1 

 県立熊谷図書館 216 42 

県立久喜図書館 55 44 

埼玉県教育センター 9 0 

市立図書館 3,471 4,207 

町村立図書館 289 456 

県立大学図書館・埼玉大学図書館 17 0 

点字図書館 104 0 

その他（県外図書館など） 482 0 

合 計 4,657 4,750 

注）令和５年度実績 

 
13 インターネット閲覧サービス利用状況        （件） 

区分 
利用館 

合計 
[本館] [里] 

令和4年度 585 188 773 

令和5年度 585 521 1,106 

 

14 参考資料室及び学習室利用状況         （人） 

区分 参考資料室利用人数 学習室利用人数 

令和4年度 3,255 6,194 

令和5年度 3,094 8,827 

注）令和５年度中央図書館のみ実績 

 

15 にいざ電子図書館利用状況                         

年 度 登録者数※（人） コンテンツ数（点） 貸出件数（点） 予約件数（点） 

令和4年度 3,630 6,719 7,416 1,115 

令和5年度 5,670 5,845 8,094 1,308 

注）令和５年度実績 
 
※ 各年度の数値については、令和３年８月２０日（プレオープン）からの累計である。 



１６　主要指標

元年度 ２年度 ３年度 4年度 5年度

Ａ 165,987 166,247 165,741 165,611 166,038

Ｂ 116,251 119,022 120,806 123,222 125,516

Ｃ 294,367 221,397 240,665 240,855 269,643

Ｄ 1,407 1,235 1,393 1,501 1,700

資 料 総 数
（ 点 ）

Ｅ 460,368 455,929 447,825 453,904 455,330

蔵 書 総 数
（ 点 ）

Ｆ 437,792 433,254 425,176 431,216 434,445

総貸出点数
（ 点 ）

Ｇ 854,231 671,740 775,228 720,660 702,999

蔵書貸出数
（ 点 ）

Ｈ 769,781 611,136 710,164 662,566 647,863

Ｉ 206,668 204,798 201,437 199,029 207,266

Ｊ 33,100,140 33,406,171 25,397,384 29,707,409 29,707,580

Ｋ

Ｌ 7.35 5.64 6.42 5.85 5.60
点 点 点 点 点

Ｍ 209.22 179.27 172.77 160.46 158.61
人 人 人 人 人

Ｎ 2.62 2.76 2.95 2.75 2.40
冊 冊 冊 冊 冊

Ｏ

Ｐ

蔵 書 点 数 Ｑ 2.64 2.61 2.57 2.60 2.62
点 点 点 点 点

貸 出 点 数 Ｒ 4.64 3.68 4.28 4.00 3.90
点 点 点 点 点

資 料 費 Ｓ 199.41 200.94 153.24 179.38 178.92
円 円 円 円 円

注）
　Ａ「人口」 → 4月１日現在の人口（例：令和５年度は、令和６年４月１日現在）
　Ｂ「登録者数」 → 各年度末現在の個人の登録者数。転出者等含めない。
　Ｄ「開館日数」 → 図書館、分館及びほっとぷらざ図書室の年間開館日数の合計
　Ｅ「所蔵数　資料総数」 → 各年度末現在の所蔵資料総数
　Ｆ「所蔵数　蔵書総数」 → 各年度末現在の一般書、児童書・絵本及び紙芝居の総数
　Ｇ「総貸出点数」 → 利用者個人を対象とした、蔵書、雑誌、視聴覚資料、点字図書、音訳テープ
　　の貸出点数の合計
　Ｈ「蔵書貸出数」 → 蔵書（一般書、児童書・絵本、紙芝居）に係る貸出点数
　Ｉ「リクエスト件数」 → 利用者個人から寄せられた借りたい資料の予約受付件数
　Ｊ「資料費決算額」 → 需要費のうち図書費の決算額
　Ｐ「予約貸出率」 → 「リクエスト件数」（I）を総貸出点数（G）で除したもの

※　昭和５６年から平成２１年までの「主要指標」は、図書館ホームページの「図書館の刊行物」　
　　→「図書館要覧」→「平成２５年度」で確認することが可能

74.40%

1.54

27.62%25.98%

1.76

24.19% 30.49%

蔵 書 回 転 度

予 約 貸 出 率

人口１人
当たり

Ｑ＝Ｆ/Ａ　

Ｒ＝Ｈ/Ａ　

Ｓ＝Ｊ/Ａ　

Ｏ＝Ｈ/Ｆ　

Ｐ＝Ｉ/Ｇ×100　

年　度

人 口 （ 人 ）

登 録 者 数 （ 人 ）

利 用 者 数 （ 人 ）

開 館 日 数 （ 日 ）

所蔵数

貸 出
点 数

リクエスト件数（件）

資 料 費 決 算 額 （ 円 ）

登 録 率 75.59%

1.49

29.48%

利用者１人当たり貸出

Ｌ＝Ｇ/Ｂ　

72.89%

1.67

71.59%

1 日 当 た り 利 用 者 数

1.41

Ｎ＝Ｈ/Ｃ　

Ｍ＝Ｃ/Ｄ　

Ｋ＝Ｂ/Ａ×100　
登録者1人当たり貸出

70.04%
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回数
延べ

参加人数
回数

延べ
参加人数

4 22 ― ― ―

1 6 ― ― ―

1 18 ― ― ―

1 19 ― ― ―

1 55 ― ― 12

1 7 ― ― 1

1 15 ― ― ―

― ― 1 19 ―

― ― 1 0 ―

― ― 1 10 ―

― ― 1 33 ―

― ― 1 10 ―

10 142 5 72 13

46 471 47 304 254

5 4 ― ― ―

― ― 49 214 ―

― ― 6 129 ―

― ― 39 122 ―

1 92 ― ― ―

1 28 ― ― 2

1 18 ― ― 5

1 83 ― ― ―

― ― 1 6 ―

講
 
 

　
座

図書館講座「スマホ写真講座」
［開催日］2/24（土）［講師］高嶋つぐみ氏

絵本講座
［開催日］10/15（日）［講師］五味ヒロミ氏

子ども司書講座
［開催日］12/28（木）［講師］図書館職員

○新型コロナウィルス感染拡大防止対策のため中止とした講座
　【中央図書館】
　　・子どもの読書応援講座①絵本編 ②紙芝居編
                                          ③はじめてブック、赤ちゃん絵本とわらべうた編 ④児童文学編

おはなし会（毎週水曜日、午後3時30分～）

ちいさなおはなし会（毎月第1･3金曜日）
※ あかちゃんタイムの代替事業として実施したもの

ちいさなおはなしの時間（毎週日曜日、午前11時30分前後）

七夕かざりをつくる会（3部構成）

Ⅶ　事業実施状況

　１　実施状況一覧①

朗読講習会　各1回
［開催日］6/15（木）、8/31（木）、1/18（木）
　　　　［講師］庄野輝子氏
　　　　　3/21（木）［講師］齊藤禮子氏

本のフイルムかけに挑戦！

[開催日]　9/15（金）　[講　師]職員

～本を彩る～ 水引でしおり作り

[開催日]　3/9（土）　[講　師]職員

合　　計

こどもの日工作会　万華鏡をつくろう！

出張おはなし会（毎月第２木曜日、午前9時10分前後）

令和５年度

区　　分

[本館] [里] 参加
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

人数

冬のおたのしみ会

点訳講習会
［開催日］11/2（木）［講師］尾崎栞氏

夏の科学遊び講座
［開催日］8/25（金）［講師］原田佐和子氏

「聞かせ屋。けいたろうさん」がやってくる！（2部構成）

夏のちょっとこわ～いおたのしみ会

夏のワークショップ
［開催日］8/8（火）［講師］むらかみひとみ氏

児

童
奉
仕
事
業

児
童
奉

仕
事
業

はじめての読み聞かせ講座

[開催日]　4/15（土）　[講　師]児玉ひろ美氏

はじめての電子図書館

[開催日]　4/25（火）　[講　師]職員

ひよこのおはなし会（不定期）

文学講座「出雲大社の謎」

[開催日]　1/27（土）　[講　師]瀧音能之氏
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― ― 1 6 ―

― ― 4 16 ―

― ― 1 8 ―

― ― 2 97 ―

― ― 1 25 6

― ― 1 12 ―

― ― 1 8 ―

― ― 1 7 ―

― ― 1 37 ―

55 696 155 991 267

回数
延べ

参加人数
回数

延べ
参加人数

― ― 12 132 ―

― ― 12 103

1 19 ― ― ―

1 19 ― ― ―

1 114 ― ― ―

1 199 ― ― ―

― ― 2 13 ―

実施日数
延べ

参加人数

4 ﾌﾘｰ

実施日数
延べ

参加人数

1 ﾌﾘｰ

実施日数 応募数

41 104

実施日数
延べ

参加人数

13 31

実施日数
延べ

参加人数

24 ﾌﾘｰ

そ

の
他
の
事
業

そ
の
他
の
事

業

―

ぐりとぐらクイズラリー ― ― ―

新座総合技術高等学校×福祉の里図書館コラボ展示

にいそうＰＯＰギャラリー＠福祉の里図書館
― ― ―

図書館カフェ※

平和関連事業　夏の映画会　[開催日] 8/11（金・祝）

[里] 参加
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

人数

子ども人形劇

―

大人のためのおはなし会

ちいさなかがく工作会　げこげこかえるをつくろう

―

名画鑑賞会（毎月３日曜日、午後２時～）

夏休み こども一日図書館員

合　　計

区　　分

大人向けおはなし会

カフェ・デ・おはなし会
（図書館カフェ開催時間中に実施。合計４回）

「本のおび大賞」募集

夏休み展示イベント「影絵・切り絵の世界へ」

ちょっとこわい夏のお楽しみ会

[本館]

子ども映画会（毎月第３土曜日、午前１１時～）

なりきりおはなし会

ちいさなおはなしの時間　こどもの日スペシャル

ちいさなおはなしの時間　お正月スペシャル

映
画
会

児
童

奉
仕
事
業 ぐりとぐらのぼうしをつくろう！

ぬいぐるみのおとまり会

― ― ―

図書館でおでかけ気分「花火と路面電車」 ― ― ―
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― ― 1 13 ―

― ― 2 43 ―

― ― 1 16 ―

実施日数
延べ

提供数

3 30

実施日数
延べ

提供数

3 30

― ― ― ﾌﾘｰ ―

― ― ― ﾌﾘｰ ―

4 351 119 515 ―

回数
延べ

参加人数
回数

延べ
参加人数

学級数 対象人数 学級数 対象人数

32 907 35 972

学級数 対象人数 学級数 対象人数

7 227 13 336

7 37 9 78 22

配布者数
新規

登録者数

1,368 110

実施日数 配布冊数 実施日数 配布冊数

4 811 4 403

（図書） 3,499 （図書） 2,828

(雑誌) 2,142 (雑誌) 1,915

貸出数

327

貸出冊数

90

貸出冊数

1,389

実施回数 投句数

12 296

参加人数

171

そ
の
他

の
事
業

リサイクルブックフェア ―

―

ハープで絵本の世界へ

定
例

又
は
通
年
事
業

―

―

―

― ― ―

リサイクル資料提供事業
（随時。本館は自由本棚含む）

―

あなたの知らないボードゲームの世界

福祉の里児童センター×福祉の里図書館コラボ

夏休みフードパントリー

1 ―

※延べ参加人数はコーヒー、クッキー及びジュースの売り上げ数の合計

図書館訪問 ―

― ―

[本館] [里] 参加
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

人数

4

令和５年度　１　実施状況一覧②

あかちゃんタイム

※７月から再開

俳句ポストの設置
（特選：１句、佳作：８句、入選：１９句、合計２８句）

―

としょかん１ねんせいパックの配布

宮沢賢治～銀河鉄道の夜～

福祉の里児童センター×福祉の里図書館コラボ

春のフードパントリー

「どうぞのいす」コーナー設置

「本の処方箋」コーナー設置

区　　分

学級訪問

―

―

おすすめパック（随時）※１セット３冊 ―

本のおみくじ！おたのしみ袋

合　　計

定
例
又
は
通
年
事
業

○新型コロナウィルス感染拡大防止対策のため中止とした定例又は通年事業

　【中央図書館】
　　・おたのしみ会                        　　・図書館ボランティア全体会議※書面送付

　　・おはなし会マラソン               　　・ブックスタート事業「はじめてブック」

　　・ブックトーク勉強会               　　・中学校職場体験学習の受入れ
　【福祉の里図書館】
      ・あかちゃんタイムでわらべうた　　・中学校職場体験学習の受入れ

本の福袋（３０セット）※１セット３冊

―

― ― ―

としょかんに「〇〇」をとばそう ― ― ―

1

―

10

― ― ―

22 
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 ２ フェスティバル実施結果 

  ⑴ 子ども読書フェスティバル（４月～５月） 

【参考】４月２３日 子ども読書の日、４月２３日～５月１２日 こどもの読書週間 

事業名 日程 場所 講師・内容 参加人数（人）  

特
集
展
示 

『「聞かせ屋。けいたろう」

さんの本&おすすめの本』

（児童） 

5月２日（火）～ 

5月 31日（水） 
中央図書館   

 

イ
ベ
ン
ト
等 

『「聞かせ屋。けいたろう

さん」がやってくる！』 

5月 1３日（土） 

第１部 午前 10時～ 

第２部 午前 11時～ 

中央図書館 
坂口 慶 

（聞かせ屋。けいたろう） 
92 

 

子ども読書週間フェスティバル 合計 92  
 

⑵ 秋の読書週間フェスティバル（１０月～１１月） 

【参考】１０月２７日 文字・活字文化の日、１０月２７日～１１月９日 読書週間 

事業名 日程 場所 講師・内容 参加人数（人）  

特
集
展
示 

「五味ヒロミ先生の本・ 

おすすめの本」 

（一般・児童） 

9月 1日（金）～ 

10月 31日（火） 
中央図書館   

 

「あなたのおすすめの本、 

教えてください」 

（一般・児童） 

１０月１日（日）～ 

１０月３１日（火） 
中央図書館 

利用者から寄せられたおす

すめ本をコメントとともに

展示した。 

 

 

イ
ベ
ン
ト
等 

 図書館カフェ 
１0月 8日（日） 

午前 11時～午後３時 
中央図書館 caféこもれび 114※ 

 

「カフェ・デ・おはなし会」 
１0月 8日（日） 

午前 11時～ 
中央図書館 

市内ボランティア２団体 

（ぽけっと・のびっこおは

なし隊） 

199 

 

 

 絵本講座 

「五味ヒロミ氏講演会」 

絵本を通して伝えたいこと 

10月 15日（日） 

午後２時～３時 30分 

市民会館 2階 

第一会議室 

五味ヒロミ 

 
55 

 

「大人のためのおはなし会」 
１１月３日（金・祝） 

午後２時～ 
中央図書館 

市内ボランティア２団体 

（にいざまめの会、図書館

朗読ボランティアグルー

プ・こだま） 

19 

 

秋の読書週間フェスティバル 合計 387  
 
※延べ参加人数はコーヒー、クッキー及びジュースの売り上げ数の合計 

 

３ 障がい者奉仕事業 
  ⑴ 学習会 

年 度 
朗  読 点  訳 

回 数（回） 人 数（人） 回 数（回） 人 数（人） 

令和 4年度 11 7 21 8 

令和 5年度 13 6 12 7 

注）回数については、講習会を含まない。人数は実人数である。 
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⑵ 障がい者サービス利用状況 

年 度 

利用登
録者数 
（人） 

対面朗読 
録音資料
貸出
（点） 

点字資料
貸出
（点） 

宅配 郵送 

延 
人数 

 

延 
時間 

 

実利用
者数 
（人） 

回数 
（回） 

実利用
者数 
（人） 

回数 
（回） 

令和 4年度 198 11 17 15 44 10 82 1 11 

令和 5年度 206 2 4 698 41 11 83 3 149 

 

４ 児童奉仕事業 

⑴ ブックスタート事業「はじめてブック」（中央図書館） 

  ・３～４か月児健康診査を対象に実施する事業。 

保健センターでの集団検診中止のため、令和３年度から休止中。ブックリストのみ配布中。 

 

⑵ 学級訪問 図書館訪問                     令和 5年度 

学校数 学年 学級数（クラス） 対象人数（人） 
ボランティア 
延べ人数（人） 

学級訪 問 

市内小学校 

１３  校 

１年 30 846 0 

２年 21 572 0 

３年 7 204 0 

４年 8 241 2 

５年 - - - 

６年 - - - 

特別支援 1 16 2 

学級訪問合計 67 1,879 4 

図 書 館 訪 問 

市内小学校 3校 

2年 18 474 ― 

3年 2 68 ― 

図書館訪問合計 20 542 ― 

学級訪問 図書館訪問合計 94 2,421 4 

 

  ⑶ ブックトーク勉強会 

・図書館ボランティア向けに行う事業 

新型コロナウイルス感染症防止のため、令和 2年度から休止中 

 

５ ボランティア               令和 6年４月１日現在 

 

 

 

 

 

新座市立図書館ボランティア 登録人数 102人 
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